*Altera eiusdem epistola de sacris codicibus pa-  
randis. CAP. XVI.*

*Victor Constantinus Maximus, Augustus,  
Eusebio, S.*

**C**V M in vrbe, quæ nomen suum ex nostro nomine tra-  
xit, Dei patris, ac seruatoris nostri prouidentia iu-  
uante, maxima sit hominum multitudo, quæ se san-  
ctissimæ ecclesiæ adiunxerit, quō omnia, quæ ad re-  
ligio-

ligionem pertinent, indies in eo loco magis magisque cre-  
scant, videtur operae precium, ut plures ibi ecclesiæ extruan-  
tur. Proinde tu, quod nostræ voluntati visum est, alaci ani-  
mo capesse. Tuæ enim prudentia significare consentaneum  
duximus, ut quinquaginta volumina in membranis parares,  
quæ sint tum ad legendum facilia, tum idonea ad utendum,  
tum denique ad portandum accommodata: eaque à libra-  
riis, qui & scite norint scribere, & cam artem accurate tene-  
ant, describi præcipias. Atq; eos sacræ scripturæ libros com-  
pletantur, quorum præparationem & usum ad ecclesiam e-  
rudiendam maximè necessarium esse scis. Literæ vero à no-  
stra clementia ad generalem Quæstorem datæ sunt, vti om-  
nia, quæ ad istos libros parandos requiruntur, suppeditan-  
da curet. Ut autem quam primum hæc descripta volumina  
comparentur, tuarum partium erit sedulò prouidere. Ete-  
nim duos publicos currus accipiendi, quibus eò conuehan-  
tur, ex istorum nostrarum literarum authoritate, tibi, vt par-  
erat, potestatem fecimus. Ita enim & ea, quæ concinne de-  
scripta sunt maximè, ad nos facilimè comportabuntur, &  
eò certe facilius commodiusq;, si unus ex ecclesiæ tuæ dia-  
conis istud munus exequatur. Qui, ubi ad nos acceſſerit,  
nostram benignitatem probè experietur. Deus te, Frater  
charissime, seruet in columem. Tametsi quidem ex his li-  
teris satis magnam coniectruram capere, imò vero satis ma-  
nifestò intelligere possumus, omni laude cumulatum Im-  
peratorem, totum suum studium ad sacrosanctum Dei cul-  
tum amplificandum conuertisse: tamen præter ea, quæ suprà  
dicta sunt, ponam in medio præclaram eius operam in sepul-  
chro seruatoris ædificiis exornando suscep̄tam. Cum enim  
certior factus esset, eos, qui in simulachris colendis more  
Corybantum insanirent & baccharentur, sepulchrum do-  
mini mole terræ obruisse, eo quidem consilio, vt memo-  
riam salutis nostræ obliuione delerent, (quippe suprà il-  
lum locum, fanum lasciuæ deæ Veneris, quò virginalem  
diuæ Mariæ partum ludibrio exponerent, extruxerant) má-  
dauit, vt primū execrabile illud ædificium dirueretur: dein-  
de ut deturbaretur agger ille impuris & sceleratis victimis  
contaminatus, & longe extra urbem ejaceretur: tum vt tem-  
plum amplissimum pulcherimumque ibi fabricaretur.

## THEODOR. HISTOR.

Verum ex epistola Imperatoris, quam ad Ecclesiae Hierosolymitanæ præfulem scripsit, haec res multo evidentius cognosci poterit. Præfus autem illius ecclesiæ fuit Macarius, cuius supra mentionem fecimus: qui & magno concilio Niceno interfuerat, & vna cum aliis Episcopis contra nefariam Arii blasphemiam strenue decertauerat. Epistola hec quidem est.

*Alia eiusdem epistola ad Macarium Hierosolymitanum Episcopum de Dei templo extruendo.*

C A P. X V I I.

*Victor Constantinus, Max. Macario, S.*

**T**anta seruatoris nostri erga nos benignitas declarata est, ut nulla tam accurata dicendi ratio & vis sit, quæ præsens miraculum pro dignitate explicare posse vindicatur. Nam vt insigne illud sanctissimæ illius passionis monumentum quod terræ visceribus iam pridem abditum, tot tamq; multis annorum conuersationibus delitus esset, tum illucesceret seruis Dei, cum illi, communi omnium hoste deuicto, in libertatem essent vindicati, omnem profectò hominem admirationem longe superat. Etenim si omnes, qui in vniuersi orbis terrarum ambitu sapientes videantur, in vnum locum congregati, aliquid pro rei dignitate dicere aggrederentur, ne minimæ eius parti oratione ex aequo satisfacere possent. Miraculi namque fides tanto plus vniuersum humanæ rationis & naturæ captum vincit, quanto res cælestes & diuinæ humanis sunt valentiores. Quapropter hoc vnum mihi semper in primis propositum sit ad dicendum, quod sicut vera fides se ipsa quotidie nouis miraculis patefacit, sic nostri omnium animi omni modestia & cordi alacritate ad sanctas euangelij leges colendas attentiores fieri debent. Præterea illud, quod cuique perspicuum esse arbitror, pro certo tibi cum primis persuasum velimus, hoc nobis præ cæteris rebus omnibus maximæ curæ esse, ut locus ille sacer, quem Dei iussu, turpissima simulachrorum mole, tanquam graui quodam onere imposito, purgauimus, quemq; & primis mundi temporibus ipsius Dei iudicio sanctum habitum esse, & postea etiam, quia fidem passionis servatoris

uatoris tanquam è tenebris in lucem euocarit, multò clari-  
 orem suæ sanctitatis significationem dedisse cognouimus,  
 præclara ædificiorum structura exornetur. Par estigitur, vt  
 tua prudentia ita opus disponat, & proinde res quasque  
 accuret necessarias, quò non modo sanctuarium templi reli-  
 quis omnibus, quæ vbiique sunt, pulchritudine antecellat,  
 sed etiam cæteræ eius partes tales sint, vt omnia templo, quæ  
 in singulis ciuitatibus primas tenent, huius ædificii digni-  
 tate longe superentur. Ac de erigendis parietibus, exquisi-  
 toq; artificio perpoliendis, tum Draciliano, amico nostro,  
 qui nonnullas aliarum prouinciarum partes administrat,  
 tum vestræ etiam prouinciæ præfecto, scito curam à nobis  
 esse impositam. A nostra enim benignitate illis imperatum  
 est, vt qui arrifces, qui operarij, quæve res aliae fuerint ad il-  
 lud ædificium necessariæ à tua prudentia discant, ac statim  
 ipsorum prouisione eò mittantur. Quod autem attinet ad  
 columnas ex marmore conficiendas, quas ipse existimaue-  
 ris vel ad decus illustriores, vel accommodatores ad diu-  
 turnitatem fore, cum eas quasi summatim tecum confide-  
 raueris, fac ad nos diligenter perscribas: vt cum ex literis  
 tuis, quibus rebus opus fuerit, intellexerimus, vndeque eæ-  
 dem illo comportari possint. Nam locus ille, qui totius  
 orbis terrarum facile primas fert, omnibus ornamenti me-  
 ritò illustrandus est. Testudinem verò sanctuarii laque-  
 atam ne facere, an alio quodam fabricæ genere extruere  
 placeat, abs te certior fieri velim. Quòd si fiat laquéata,  
 scite quoque inaurari poterit. Restat igitur, vt tua sancti-  
 tas illis, quorum iudicio, vt suprà dictum est, rem permi-  
 simus, quot operariis, artificibusque, quantis denique sum-  
 ptibus opus fuerit, quam celerrimè significet: quinetiam  
 nos non solum de columnis ex inarmore conficiendis, ve-  
 rum etiam de testudinis laquearibus (si modò illud fabri-  
 cæ genus pulchrius esse censeas) quam primum facias cer-  
 tiores. Deus te, frater charissime, diu seruet incolu-  
 mem.

*De Helena Constantini Imperatoris matre, &c dili-*  
*ligentia, quam circa sacri templi fabricationem*  
*impedit.* C A P. XVIII.

DD 5 Huius

THEODOR. HISTOR.

**H**Vius Epistolæ perferendæ negocium non aliis quispiam, quam ipsa Imperatoris mater, tam præclarí filij procreatrix, cuius laus omnium piorum ore ac sermone prædicata est, suscepit: quæ & hoc eximium mundi lumenare peperit, & pietatis alimenta ei suppeditauit. Hæc iti neri labores subire non recusauit, neq; senectutis inualitudo (nam paulò ante mortem, quam octogesimū annum ætatis agens oppetebat, istud iter fecit) omnino animo complexa est: sed postquam vidit locum illum, qui particeps fuit afflictionum pro communi omnium salute susceptarum, confessim execrabile illud veneris fanum deturbari, & aggerem ex vrbe exportari iussit. Qua re confecta, sepulchrum, quod diu abstrusum iacuisset, emersit, & simul tres crucis, quæ propè illud domini monumentum erant reconditæ, repertæ sunt. Quod autem vna ex his domini nostri, & seruatoris Iesu Christi crux fuit, reliquæ verò duæ latronum, qui pariter cum eo crucibus suffixi fuerant, extiterūt, ad vnum omnes sine controuersia crediderunt: Sed tamen ignorarunt prorsus, quæ illarum corpus domini sustinuerat, & guttis preciosi eius sanguinis aspersa fuisset. Cæterū sapientissimus ille & plane diuinus Macarius, vrbis illius antistes, tali via illorum animos dubitatione liberare aggressus est. Mulieri cuidam nobili morbo diurno oppressæ vnamquanque crucem sigillatim, precibus ad Deum simul ardenter fusis, admouens, crucis seruatoris virtutem facile perspexit. Nam vt primum ea mulieri adhibita fuit, illico grauis ille morbus depulsus est, & homo ipsa ad integrum valetudinem restituta. Itaque Imperatoris mater, cum id, quod erat in optatis, ad hunc modum didicisset, clauoru partem in Imperatoris galeam artificiose includendam curauit, quò capiti filii consuleret, & hostium tela depellerentur, partem equi illius freno admiscuit, quo tum Imperatorem tutum ac securum redderet, tum veterem prophetiæ explorare posset. Nam olim prædixerat Zacharias propheta: quod est in freno equi, erit sanctum Domino omnipotenti. Quod aut̄ ad crucem seruatoris attinet, partē illius in Imperatoris palatio locandam, reliquum autem in capsā argentea reponēdam curauit, illudq; dedit Episcopo illius ciuitatis, hortataq; illum est, vt ad posteritatē velut monimentum salutis

Cap. 14.

lutiis nostræ reseruaretur. His rebus constitutis, artifices materiae cuiusq; generis vndiq; cogere, templaq; & ob magnitudinem amplissima, & illuſtrissima ob splendorem extruere cœpit: quorum pulchritudinem amplitudinemq; oratione describere, valde superuacaneum arbitror, præsertim cum omnes pij, prope dixerim, illo procurant, operumq; magnificantiam suis ipsorum oculis aspiciant. Porrò aut illuſtrissima illa, & maxima digna admiratione imperatrix, aliud facinus, quod posterorum memoriæ merito commendari debet, obiit. Nam mulieres, quæ toto vitæ tempore virginitatem excolebant, primū omnes in vnum congregari, & sedibus præparatis accumbere iussit: deinde illa ipsa ancillæ munus exequi, apponere cibaria, pocula illis porrigere, fundere vinum, & gutturnum cum malluvio afferre, aquā deniq; earum manibus, dum lauant, ministrare non dignata est. Quas res, atq; alias similes hisce cum consecisset, rediit ad filium. Atq; non multò post, latè animo ac tranquillo, vbz filio de pia viuendi ratione plurima præceperat, & eum benedictionibus, quæ ab exeuntibus è vita dari solent, munuerat, hinc ad alteram vitam demigravit. Cui post mortem tali tributus est honos, qualis ei, quæ Deum omnium moderatorem tam assiduo atque adeo ardentí studio coluerat, meritò tribuendus erat.